desfavorable (2019) en buenas condiciones de balance y posición competitiva, que actuarían como “margen

de seguridad” en caso de que una recuperación de los precios de la sosa tardase en llegar. Pero el potencial

que implica una progresiva normalización de precios de la sosa y la previsible moderación de los precios de los

aprovisionamientos a los que es más sensible (principalmente el EDC) “es” el equity story de ECR. Esta es

nuestra tesis para 2020e. Año en el que esperamos un fuerte “rebote” del EBITDA (+34% vs 2019e) a partir de

una moderada recuperación de la sosa (+10%) y del EDC (-10%).

Pero quizá lo más interesante sea mirar más allá de 2020. ¿Cuál sería el “best case” para ECR? Bastaría una

recuperación de la sosa y del EDC a niveles de 2018, para llevar el EBITDA a EUR 87Mn, con potencial de

generar un FCF de EUR 44Mn (FCF yield del 18%). Es decir: una recuperación de precios más agresiva de la que

contempla nuestro escenario central implica un potencial muy elevado. La lógica de cualquier negocio con

gran apalancamiento operativo.

Evolución del EBITDA, FCF y FCF yield 2020e ante una recuperación de precios hasta el nivel de precios 2018

10,0% 15,0% 25,0%

-10% 63,2 68,3 78,6

-15% 65,4 70,6 80,8

-30% 72,1 77,2 87,5

EBITDA 2020e

Sosa Cáustica
ED

C
 E

xt
e

rn
o

10,0% 15,0% 25,0%

-10% 23,3 27,5 35,9

-15% 25,6 29,7 38,1

-30% 32,3 36,4 44,8

FCF 2020e

Sosa Cáustica

ED
C

 E
xt

e
rn

o

10,0% 15,0% 25,0%

-10% 9,8% 11,5% 15,0%

-15% 10,7% 12,4% 15,9%

-30% 13,5% 15,2% 18,7%

FCF yield 2020e

Sosa Cáustica

ED
C

 E
xt

e
rn

o

file:///C:/Users/David%20López/Desktop/www.ieaf.com

Ercros (ECR.MC / ECR SM)

Fecha del informe: 3 jun 2019

En las dos últimas páginas de este informe se incluye información legal muy importante sobre su contenido. Página 4/23

IEAF Servicios de Análisis – Basílica, 15 1ª Planta, 28020 Madrid, España – Tel. +34 91 563 19 72 – www.ieaf.com

Descripción del negocio

La producción de cloro-sosa: el núcleo de la actividad de ECR

Gráfico 1. Mix de ingresos por división

Gráfico 2. EBITDA por división

Gráfico 4. Top 5 Ingresos - 2018

[…]

reducido la plantilla en aprox 500 personas y (iii), sustituido la tecnología de mercurio por

tecnología de membrana (menor consumo eléctrico y menos costes fijos; más eficiente).

Consideramos que actualmente la compañía cuenta con un “suelo” más alto con el que

protegerse en la fase baja del ciclo.

La idea básica es la de una compañía con cierta resiliencia, pero no la de una compañía acíclica.

Ni la de un ciclo favorable. La ciclicidad es inherente al sector de cloro-sosa, por lo que la última

pregunta a contestar es lo esperable en un contexto peor a nuestro escenario central.  ¿Qué

ocurriría si la normalización de precios considerada en nuestras estimaciones se alargase en el

tiempo? En el caso de que los precios de la sosa no se recuperasen en 2020e y el precio del

EDC se mantuviese en niveles similares a los esperados para 2019e, estimamos un margen

EBITDA para 2020e similar a 2019e (6,6%). Y FCF por encima de EUR 10Mn (FCF yield del 4,2%).

En este escenario la deuda neta se situaría sobre 3x DN/EBITDA (dificultando la vuelta de la

retribución al accionista). Pero la compañía seguiría siendo rentable desde un punto de vista

operativo y su estructura financiera, sólida

129
120

73

89

127

153

132

116

8,9

3,7

1,3 1,3
1,9

3,2

2,1
1,7

-

20

40

60

80

100

120

140

160

180

2014 2015 2016 2017 2018 2019e 2020e 2021e

EU
R

 M
n

Deuda neta DN/EBITDA (x)

10,0% 5,0% 0,0%

-10% 63,2 58,1 52,9

-5% 61,0 55,9 50,7

0% 58,8 53,6 48,5

EBITDA 2020e

Sosa Cáustica

ED
C

 E
xt

e
rn

o

file:///C:/Users/David%20López/Desktop/www.ieaf.com

Ercros (ECR.MC / ECR SM)

Fecha del informe: 3 jun 2019

En las dos últimas páginas de este informe se incluye información legal muy importante sobre su contenido. Página 13/23

IEAF Servicios de Análisis – Basílica, 15 1ª Planta, 28020 Madrid, España – Tel. +34 91 563 19 72 – www.ieaf.com

Gráfico 31. EBITDA, FCF y FCF yield de una
recuperación de precios

¿Qué ocurriría en un contexto cíclico mucho más negativo? Sólo estimamos EBITDA < 0 con

caídas del precio de la sosa > 50% vs 2019 (una caída de aprox EUR 300 por tn, que dejaría el